
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 50,466 53,811 -3,345

1.기타 교직원보수 29,736 31,881 -2,145

1.교직원대체인건비 24,936 29,481 -4,545

1.직원대체인건비 21,743 28,778 -7,035

1.공무직인건비 20,443 26,778 -6,335 청소원인건비 : -4,410,000*1명*1회= -4,410,000

청소원퇴직금 : -119,000*1명*1회= -119,000

청소원연차수당 : -52,000*1명*1회= -52,000

청소원맞춤형복지비 : 296,000*1명*1회= 296,000

청소원명절휴가보전금 : -800,000*1명*1회

=
-800,000

4대보험 기관부담금 : -500,000*1명*1회= -500,000

청소원 초과근무수당 : -200,000*1명*1회= -200,000

청소원 4대보험기관부담금  : 200,000*1명

*1회=
200,000

청소원정기상여금 : -750,000*1명*1회= -750,000

2.기간제근로자인건비 1,300 2,000 -700 계약직 초과근무수당 : -700,000*1명*1회= -700,000

2.기간제교원인건비 1,703 703 1,000

1.기간제교원인건비 1,703 703 1,000
(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명*1회=
1,000,000

3.교육공무직원대체인건비 1,490 0 1,490

1.기간제근로자인건비 1,490 0 1,490
교육공무직원대체인건비 : 1,490,000*1명

*1회=
1,490,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사 연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사  연구활동비[목적]

 : 400,000원*6월*1회=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,730 21,930 -1,200

1.교직원역량강화 15,000 16,200 -1,200

1.직무연수 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

2.자율연수 2,500 3,700 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
교육과정워크숍차량임차 : -600,000원*2대

*1회=
-1,200,000

2.여비 2,500 2,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.교직원복지 5,730 5,730 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0

2.피복비 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교직원생일기념 2,130 2,130 0

1.교직원복지비 2,130 2,130 0

2.학생복지/교육격차 해소 950,270 933,722 16,548

1.급식 관리 682,380 695,492 -13,112

1.학교급식운영 682,380 695,492 -13,112

1.급식재료구입비 535,534 521,391 14,143

1.급식용식재료비 535,534 521,391 14,143 식품비(학생) : 2,830원*774명*6일= 13,143,000

식품비(교직원용) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

(성립전_2추)우리 과일(K-Fruit Day)[목

적] : 2,500,000원*1식*1회=
2,500,000

2.우유급식비 25,560 34,560 -9,000

1.우유급식비 25,560 34,560 -9,000 우유급식비 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

3.급식운영비 53,371 66,514 -13,143

1.일반수용비 43,371 53,514 -10,143 급식소모품 : -10,422,000원*1회= -10,422,000

급식기구수리 : 279,000원*1회= 279,000

2.연료비 10,000 13,000 -3,000 가스비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.급식기구확충비 30,579 30,579 0

1.비품구입비 30,579 30,579 0

5.대체인건비 966 242 724

1.기간제근로자인건비 940 237 703
(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 117,000원*2명*1회=
234,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비

[목적] : 234,500원*2명*1회=
469,000

2.기간제근로자법정부담금 26 5 21
(성립전_2추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 6,500원*2명*1회=
13,000

(성립전_2추)급식종사자 대체 기관부담금

[목적] : 4,000원*2명*1회=
8,000

6.학교급식환경개선 5,000 5,000 0
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증감
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1.일반수용비 5,000 5,000 0

7.대체급식비 31,370 37,206 -5,836

1.급식용식재료비 31,370 37,206 -5,836 대체급식비[목적] : -5,836,000 = -5,836,000

2.보건관리 87,593 91,233 -3,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 46,910 50,550 -3,640

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 10,780 10,780 0

1.학생복지비 10,780 10,780 0

3.보건실운영 9,890 10,490 -600

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.운영수당 850 1,450 -600
교직원성폭력예방교육강사비 : -600,000원

*1회=
-600,000

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 3,240 3,240 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교직원건강검사비 880 880 0

1.교직원복지비 880 880 0

6.방역활동자원봉사자운영 17,969 20,740 -2,771

1.운영수당 17,969 20,740 -2,771
방역활동자원봉사활동비[목적] : 

-8,636,000원*1회=
-8,636,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사활동비[목

적] : 17,000원*5명*69일=
5,865,000

7.산업안전보건관리 2,031 2,300 -269

1.일반수용비 2,031 2,300 -269 안전보건용품 구입 : -269,000원*1회= -269,000

8.여학생위생용품 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

2.학교환경위생관리 40,683 40,683 0

1.먹는물관리 7,913 7,913 0
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1.일반수용비 7,913 7,913 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 13,950 13,950 0

1.일반수용비 13,950 13,950 0

4.공기정화장치운영 17,500 17,500 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

2.전기요금 3,580 3,580 0

3.학생복지 180,297 146,997 33,300

1.교육복지우선 33,950 33,950 0

1.학생파악 4,290 4,290 0

1.운영수당 2,640 2,640 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

2.맞춤지원 18,040 17,740 300

1.운영수당 6,460 6,460 0

2.교육운영비 11,580 11,280 300 학교생활지원[목적] : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.환경조성 7,150 7,150 0

1.운영수당 1,680 3,280 -1,600
한솔어울림 강사료[목적] : -32,000원*25

차시*2회=
-1,600,000

2.교육운영비 5,470 3,870 1,600
한솔어울림 운영비[목적] : 80,000원*20회

=
1,600,000

4.운영지원 4,470 4,770 -300

1.기간제근로자인건비 2,500 2,200 300
연장근로수당[목적] : 10,000원*30시간*1

회=
300,000

2.여비 500 1,100 -600 출장비[목적] : -10,000원*1명*60회= -600,000

3.교육운영비 470 470 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 146,347 113,047 33,300

1.졸업앨범제작 8,262 8,262 0

1.학생복지비 8,262 8,262 0

2.학생교과서구입 104,785 104,785 0
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비교
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1.교육운영비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 103,155 103,155 0

3.전북에듀페이 입학지원금 33,300 0 33,300

1.학생복지비 33,300 0 33,300
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000*110명*1회=
33,000,000

(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*1명*1회=
300,000

3.기본적 교육활동 326,128 323,014 3,114

1.교과 활동 183,861 179,594 4,267

1.교과활동지원 100,189 99,189 1,000

1.학습준비물구입 31,960 31,960 0

1.학습준비물 31,960 31,960 0

2.보결수업관리 10,000 10,000 0

1.기타수당 10,000 10,000 0

3.교과보충 프로그램 운영 30,168 30,168 0

1.기타수당 25,770 25,770 0

2.교육운영비 4,398 4,398 0

4.기초학력향상지원 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,930 6,930 0

2.교육운영비 2,584 2,584 0

3.목적사업업무추진비 486 486 0

5.두드림학교 운영비 5,500 5,500 0

1.운영수당 4,870 4,870 0

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 600 600 0

6.수업나눔실천교사제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

7.기초학력보장 선도학교 9,561 9,561 0

1.운영수당 9,288 9,288 0
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2.기간제근로자법정부담금 273 273 0

8.책읽는 학교문화만들기 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*30권

*1회*2반=
600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*20명*2회*2

반=
400,000

2.과학 교과활동 30,162 27,650 2,512

1.교과운영 16,162 13,650 2,512

1.교육운영비 16,162 13,650 2,512 과학물품구입 : 15,700원*160명*1회= 2,512,000

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 2,000 -1,500 차량임차료[경상] : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.운영수당 1,560 2,400 -840 강사비[경상] : -840,000원*1회= -840,000

3.교육운영비 7,540 5,200 2,340 교육용소모품구입[경상] : 404,500원*4회= 1,618,000

교육운영비[경상] : 361,000원*2회= 722,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.탄소중립실천학급 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[국고]체육 교과활동 40,658 40,458 200

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 720 720 0

2.[국고]스포츠강사 인건비 36,608 36,608 0

1.기간제근로자인건비 36,608 36,608 0

3.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 650 650 0

1.기간제근로자인건비 650 650 0

4.스포츠강사 운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.토요스포츠운영 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

6.[국고]스포츠강사연수비 200 0 200
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사연수비[국고] : 

200,000원*1명 =
200,000

4.외국어 교과활동 900 1,770 -870

1.교과운영 900 1,770 -870

1.운영수당 0 120 -120 영어캠프강사비 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 900 1,650 -750 영어캠프간식비 : -250,000원*1회= -250,000

영어캠프용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

5.특수교육교과활동 11,952 10,527 1,425

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,453 5,453 0

2.비품구입비 447 447 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영 5,520 4,095 1,425

1.운영수당 4,050 3,000 1,050
(성립전_2추)강사비[목적] : 25,000원*14

종*3회=
1,050,000

2.교육운영비 1,470 1,095 375
(성립전_2추)교재재료비[목적] : 37,500원

*10종*1회=
375,000

3.통학비지원 532 532 0

1.교육운영비 532 532 0

2.창의적 체험활동 142,267 143,420 -1,153

1.자율활동 64,485 64,485 0

1.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

2.체육대회 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

3.한솔예술제 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.어린이회운영 4,780 4,780 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

5.교육행사운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.지역연계특색프로그램 20,705 20,705 0

1.운영수당 7,175 7,175 0

2.교육운영비 13,530 13,530 0

7.행복한삶마을프로젝트 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

8.전북e학습터 에듀테크 활용 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 55,922 57,075 -1,153

1.수학여행 32,547 33,700 -1,153

1.여비 347 1,000 -653 인솔교사여비 : -653,000원*1회= -653,000

2.교육운영비 32,200 32,700 -500 교사체험비 : -500,000원*1회= -500,000

숙박비[목적] : -1,000원*46명*1회= -46,000

입장료[목적] : 1,000원*46명*1회= 46,000

2.현장학습 23,375 23,375 0

1.여비 698 698 0

2.교육운영비 22,677 22,677 0

3.동아리활동 21,860 21,860 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.청소년단체활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학교스포츠클럽활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0 운영용품[목적] : 100,000원*5회= 500,000

차량임차료[목적] : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 8,300 8,300 0 활동용품비[목적] : 465,000원*1회= 465,000

대회출전비[목적] : -465,000원*1회= -465,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 317,228 345,353 -28,125

1.방과후학교 운영 263,465 292,010 -28,545

1.방과후학교운영 215,000 257,400 -42,400

1.특기적성교육 147,000 216,600 -69,600

1.운영수당 140,000 190,000 -50,000 강사료 : -25,000원*500명*4월= -50,000,000

2.교육운영비 7,000 26,600 -19,600 교재비 : -10,000원*225명*4월= -9,000,000

재료비 : -10,000원*265명*4월= -10,600,000

2.도시지역방과후학교운영 68,000 40,800 27,200

1.운영수당 32,176 12,300 19,876 강사비[목적] : 21,752원*250명*2월= 10,876,000

(성립전_2추)강사비[목적] : 900,000원*5

월*2명=
9,000,000

2.전기요금 5,000 3,000 2,000
(성립전_2추)전기요금[목적] : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

3.교육운영비 28,462 22,800 5,662
(성립전_2추)교재재료비[목적] : 14,200원

*200명*5월=
14,200,000

교재재료비[목적] : -10,538원*500명*2월= -10,538,000

(성립전_2추)운영물품구입[목적] : 

400,000원*5월*1회=
2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 862 1,200 -338 고용보험료[목적] : -16,900원*10명*2월= -338,000

5.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 48,465 34,610 13,855

1.돌봄교실운영 47,145 34,410 12,735

1.운영수당 10,850 9,870 980
(성립전_2추)강사비[목적] : 35,000원*28

회=
980,000

2.교육운영비 36,295 24,540 11,755 교재교구구입[목적] : -850,000원*2실= -1,700,000

(성립전_2추)교재교구구입[목적] : 10,000

원*35명*10회=
3,500,000

식비[목적] : 10,000원*34명*5회= 1,700,000

(성립전_2추)간식비[목적] : 8,255,000원

*1교=
8,255,000

2.돌봄전담사운영 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

3.돌봄교실 안전관리비 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_2추)디지털 도어락 설치비(목적)

 : 200,000원*2실=
400,000

(성립전_2추)인터폰 설치비(목적) : 

360,000원*2실=
720,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국제교육 5,000 5,000 0

1.국제교육운영 5,000 5,000 0

1.국제교류수업운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 715 700 15 강사수당[목적] : 15,000원*1회= 15,000

2.교육운영비 3,135 3,150 -15 체험비[목적] : 585,000원*1회= 585,000

차량임차료[목적] : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 750 750 0

3.독서활동 34,043 33,943 100

1.독서활동운영 34,043 33,943 100

1.도서관운영 34,043 33,943 100

1.교육운영비 34,043 33,743 300 도서관운영물품구입 : 50,000원*2개*3회= 300,000

2.비품구입비 0 200 -200 도서관비품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교기육성 14,720 14,400 320

1.교기운영 14,720 14,400 320

1.육성종목운영비 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.핸드볼스포츠클럽운영비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.육성종목훈련비 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

4.전국소년체육대회 전북대표선수 대회참가비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.전국소년체육대회 훈련비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육영재 선발대회 참가비 320 0 320

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)체육영재 참가비(목적) : 

40,000원*8명=
320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 263,649 228,353 35,296

1.교무업무 운영 21,498 22,045 -547

1.교무학사운영 21,498 22,045 -547

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.입학식 및 졸업식 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

3.교육과정평가 985 985 0

1.교육운영비 985 985 0

4.환경정리 11,773 12,320 -547

1.일반수용비 9,773 10,320 -547 청소용품 : -102,000원*1회= -102,000

실내외환경구성비 : -445,000원*1회= -445,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학부모총회행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.수석교사수업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 74,193 62,850 11,343

1.학생생활상담지도 7,150 7,150 0

1.상담실운영비 7,150 7,150 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.학생복지비 150 150 0

2.학교폭력예방 60,580 50,180 10,400

1.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.인성교육 5,800 5,800 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교폭력 예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,712 2,712 0

2.목적사업업무추진비 288 288 0

4.학교폭력예방 연극운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.따뜻한학급만들기 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

6.인성교육운영학교 26,000 26,000 0

1.운영수당 3,350 3,350 0

2.교육운영비 22,400 22,400 0
차량임차료(4학년)[목적] : -325,000원*5

대*2회=
-3,250,000

차량임차료(5학년)목적] : -350,000원*6대

*1회=
-2,100,000

교구재료구입(4학년)[목적] : 325,000*5반

*2회=
3,250,000

교구재료구입(5학년)[목적] : 350,000원*6

반*1회=
2,100,000

교구재료구입(6학년)[목적] : 459,000원*1

회=
459,000

체험비(6학년)[목적] : -459,000원*1회= -459,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교폭력 예방 역할극 운영 10,400 0 10,400

1.운영수당 10,400 0 10,400
(성립전_2추)강사료[목적] : 800,000원*13

학급=
10,400,000

3.학생안전교육 6,463 5,520 943

1.안전교육 6,463 5,520 943

1.교육운영비 6,463 5,520 943 차량임차료 : -340,000원*5대*1회= -1,700,000

입장료및기타경비 : -3,000원*100명= -300,000

(성립전_2추)안전교육차량임차료(목적) : 

400,000원*7대*1회=
2,800,000

(성립전_2추)안전교육입장료및경비(목적)

 : 1,000원*143명*1회=
143,000

3.연구학교 운영 52,000 52,000 0

1.연구학교운영 52,000 52,000 0

1.교직원전문성신장 11,122 11,122 0

1.운영수당 500 500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 4,390 4,390 0

3.목적사업업무추진비 6,232 6,232 0

2.특색교육과정운영 37,336 37,336 0

1.운영수당 0 960 -960
학년특색활동 강사비(2학년)[경상] : 

-32,000원*5학급*5회=
-800,000

공동체놀이강사비(1학년) : -32,000원*5회

=
-160,000

2.교육운영비 37,336 36,376 960
학년특색활동(1학년)[경상] : 32,000원*5

회=
160,000

학년특색활동(2학년)[경상] : 32,000원*5

학급*5회=
800,000

3.교육참여운영 1,320 1,320 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

4.혁신학교운영지원 2,222 2,222 0

1.교육운영비 2,222 2,222 0

4.학습지원실 운영 30,828 30,828 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 29,328 29,328 0

1.학교정보화지원 21,100 21,100 0

1.교육운영비 12,200 12,200 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

2.무선망 구축사업 8,228 8,228 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 7,228 7,228 0

5.교육여건 개선 85,130 60,630 24,500

1.교육환경개선 85,130 60,630 24,500

1.미래교육VR기자재확충비 50,000 50,000 0

1.교육운영비 990 990 0

2.비품구입비 49,010 49,010 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실교육환경개선 10,630 10,630 0

1.일반수용비 660 660 0

2.비품구입비 9,970 9,970 0

3.스마트칠판 보급사업 24,500 0 24,500

1.비품구입비 24,500 0 24,500
(성립전_2추)스마트칠판보조장(목적) : 

3,500,000원*7실=
24,500,000

6.학교 일반운영 266,331 255,559 10,772

1.학교기관 운영 76,799 64,722 12,077

1.부서기본운영 76,799 64,722 12,077

1.교장실운영 12,828 12,828 0

1.일반업무추진비 9,000 9,000 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.행정실운영 62,471 50,394 12,077

1.일반수용비 15,071 12,866 2,205 사무용품구입 : 50,000원*12종*1회= 600,000

업무용도서등 : 90,000원*2종*1회= 180,000

복사용지 : 28,500원*50박스*1회= 1,425,000

2.기타공공요금 928 928 0

3.여비 23,153 19,800 3,353 관내외출장여비 : 3,353,000원*1회= 3,353,000

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)지방공무원 실무수습(목적) :

 200,000원*1명*1회=
200,000

7.비품구입비 21,319 15,000 6,319 사무용 물품 구입 : 631,900*10종*1회= 6,319,000

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 183,332 184,637 -1,305

1.학교시설장비유지 183,332 184,637 -1,305

1.공공요금및제세공과금 87,658 87,658 0

1.전기요금 60,400 60,400 0

2.상하수도료 16,783 16,783 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 10,475 10,475 0

2.시설관리용역 14,712 14,712 0

1.일반수용비 14,712 14,712 0

3.시설일반관리 69,635 71,940 -2,305

1.일반수용비 69,635 71,940 -2,305 냉난방기세척비 : -1,455,000원*1회= -1,455,000

쓰레기봉투구입비 : -500,000원*2종*1회= -1,000,000

각종검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

4.화장실관리 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0

5.당직관리 5,316 5,316 0

1.일반수용비 5,316 5,316 0

6.학교체육시설개방지원 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

7.교원안심서비스운영 1,000 0 1,000

1.기타공공요금 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스 기본료(목적)

 : 55,000원*7개월*1회=
385,000

(성립전_2추)교원안심서비스 사용료(목적)

 : 102,500*6개월*1회=
615,000

3.학교운영 협력 6,200 6,200 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 5,100 5,100 0

1.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 600 600 0

3.학부모교통안전도우미운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0
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2.목적사업업무추진비 180 180 0

세출합계 2,174,072 2,139,812 34,260
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